
 

Cu privire la stabilirea limitelor 

reziduurilor, deșeurilor și perisabilității 

naturale pentru produsele din alcool etilic 

de la pozițiile tarifare 2207 și 2208 

 
În temeiul art. 24 alin. (13) din Codul fiscal, republicat în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, ediție specială din 08.02.2007. 

 

ORDON: 

 

1. Se stabilesc limitele reziduurilor, deșeurilor și perisabilității naturale (în 

continuare - pierderi) pentru produsele din alcool etilic de la pozițiile tarifare 

2207 și 2208, conform anexei. 

2. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

3. Controlul asupra executării prezentului ordin se atribuie Agenției Naționale 

pentru Siguranța Alimentelor. 

 

 

 

Viceprim-ministru, 

 Ministru            Vladimir BOLEA 
 

 

 

 

 

 

 

 
Anexa   

MINISTERUL  

AGRICULTURII  

ȘI INDUSTRIEI ALIMENTARE 

AL  REPUBLICII MOLDOVA 

 

MINISTRY  

OF AGRICULTURE  

AND FOOD INDUSTRY OF THE 

 REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

O R D I N 

mun. Chișinău 

 
 

    “______” ____________________2023                                                                                       Nr. ______ 

 
 



La Ordinul Ministerului Agriculturii 

și Industriei Alimentare 

nr.__ din ___________2023 
 

 

1. Limitele maxime admise a pierderilor pentru produsele din alcool etilic, de la 

poziția tarifară 2208, învechite până la 2 ani, în butoaie de stejar (în %, anual/lunar) 

Tipul ambalajului 

Temperatura medie la păstrare 

până la 15 oC 
de la 15,1 - 

20,0 oC 

de la 20,1 -

25,0 oC 

mai mult de 

25,0 oC 

În butoaie până la 70 dal 4,13/0,3441 4,75/0,3958 5,38/0,4483 5,5/0,4583 

În butoaie peste 70 dal și 

budane până la 150 dal 
2,88/0,2400 3,06/0,2250 3,63/0,3025 3,88/0,3233 

În budane peste 150 dal 2,5/0,2083 2,88/0,2400 3,5/0,2916 3,63/0,3025 

 

2. Limitele maxime admise a pierderilor pentru produsele din alcool etilic de la 

poziția tarifară 2208, învechite mai mult de 2 ani, în butoaie de stejar (în %, anual/lunar) 

Tipul ambalajului 

Temperatura medie la păstrare 

până la 15 oC 
de la 15,1 - 

20,0 oC 

de la 20,1 - 

25,0 oC 

mai mult de 

25,0 oC 

În butoaie până la 70 dal 3,93/0,3275 4,51/0,3758 5,11/0,4258 5,23/0,4358 

În  butoaie peste 70 dal și 

budane până la 150 dal 
2,74/0,2283 2,91/0,2425 3,45/0,2875 3,69/0,3075 

În budane peste 150 dal 2,38/0,1983 2,74/0,2283 3,33/0,2775 3,45/0,2875 

 

3. Limitele maxime admise a pierderilor pentru produsele din alcool etilic, de la 

poziția tarifară 2208, învechite în rezervoare metalice (în %, anual/lunar) 

Tipul ambalajului 

Temperatura medie la păstrare 

până la 15 oC 
de la 15,1 -

20,0 oC 

de la 20,1 -

25,0 oC 

mai mult de 

25,0 oC 

până la 2 ani de învechire  

Rezervoare metalice 0,45/0,0375 0,55/0,0458 0,65/0,0541 0,75/0,0625 

învechite mai mult de 2 ani 

Rezervoare metalice 0,42/0,0350 0,52/0,0433 0,62/0,0516 0,71/0,0591 

 

4. Limitele maxime admise a pierderilor de alcool etilic, de la poziția tarifară 2207,  

păstrat în rezervoare metalice (în %, anual/lunar) 

Tipul ambalajului 

Temperatura medie la păstrare 

până la 15 oC 
de la 15,1 -

20,0 oC 

de la 20,1-

25,0 oC 

mai mult de 

25,0 oC 

Rezervoare metalice 0,5/0,0416 0,6/0,0500 0,7/0,0583 0,8/0,0666 

 

 

 

5. Limitele maxime admise a pierderilor de alcool etilic și pentru produsele din alcool 

etilic, de la poziția tarifară 2207 și 2208, în procese și operații tehnologice  



 

Denumirea operației 

Normativ privind reziduuri pentru 

poziția tarifară 2207 (cu 

titru alcoolic volumic de 

minimum 80% vol) 

poziția tarifară 2208 (cu 

titru alcoolic volumic sub 

80% vol) 

Cupajare  0,25 0,25 

Pompare 0,09 0,09 

Amestecare (egalizare) 0,07 0,07 

Filtrare 0,18 0,18 

Filtrarea la rece prin carton filtrant 0,24 0,24 

Tratarea cu cărbune activ 0,24 0,24 

Pregătirea siropului - 1,6 

Pregătirea colerului - 7 

Umplerea butoaielor (budanelor) noi 

care nu au fost pline cu distilat 

pentru divin mai mult de patru luni 

- 1,2 

Umplerea butoaielor (budanelor) 

care au fost goale cu distilat pentru 

divin mai puțin de de patru luni 

- 0,5 

Dozarea cu oxigen 0,1 0,1 

Alte procese tehnologice (totalitatea 

altor procese) 
0,5 0,5 

 

6. Limitele maxime admise a pierderilor de alcool etilic și pentru produsele din alcool 

etilic, de la poziția tarifară 2208 la umplerea rezervoarelor încărcate cu doage noi: 

P = D*0,5 unde 

P – pierderile de distilat, 1 a/a*; 

D – greutatea doagelor uscate, Kg; 

0,5 – cantitatea distilatului care se îmbibă în 1 Kg doage uscate, 1 a/a*; 
 

La următoarele umpleri limita maximă de pierderi va constitui 0,4 % din cantitatea 

alcoolului absolut în distilat pentru divin aflat în rezervoare. 
 

 

 
 

* - alcool absolut 



7. Limitele maxime admise a pierderilor  

în timpul transportării și depozitării 
 

Nr. 

crt. 

Denumirea grupei, 

subgrupei sau 

produsului 

Coeficientul de 

perisabilitate la 

transportare în cisterne 

sau butoaie: 

Pierderi de pe urma spargerii recipientelor din sticlă în timpul: 

De la 

50,1 

până la 

100 km 

Peste 100 km 

Transportării Depozitării 

Pînă la 25 

km inclusiv 

Peste 25 km pînă 

la 200 km inclusiv 
Peste 200 km 

La depozite şi bazele 

angro 

La întreprinderi de 

comerț cu 

amănuntul  

1 

Alcool etilic 

nedenaturat, cu titru 

alcoolic volumic de 

minimum 80% vol 

(2207) 

0,05 

Pentru fiecare 

100 km 

următori 

norma se 

măreşte cu 

0,0007 

- - - - - 

2 

Alcool etilic 

nedenaturat, cu titru 

alcoolic volumic sub 

80% vol.; distilate, 

rachiuri, lichioruri şi 

alte băuturi spirtoase 

(2208) 

0,05 

Pentru fiecare 

100 km 

următori 

norma se 

măreşte cu 

0,0007 

0,03 0,04 

Pentru fiecare 

100 km 

următori 

norma se 

măreşte cu 

0,005 

0,02 0,04 

 

 

 



 


